CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO N º............. , DE 2012

(da Sra. Luciana Santos)

Requer a realização de uma mesa redonda

a ser realizada no estado de Pernambuco,

para analisar formas de financiamento de

Mídias Alternativas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, após ouvido o Plenário

desta Comissão, realização de uma mesa redonda no estado de Pernambuco para

analisar formas de financiamento de Mídias Alternativas. Tendo como convidados os

senhores:

1. VENÍCIO LIMA - Professor Doutor em Comunicação da Universidade de

Brasília – UnB;

2. ALTAMIRO BORGES - Secretária Geral do Centro de Estudos de Mídia

Alternativa Barão de Itararé;

3. IVAN MORAES FILHO – Centro de Cultura Luiz Freire.

JUSTIFICAÇÃO

 Defender o direito à comunicação para todas as pessoas e garantir ferramentas

para que a democratização seja efetiva e real, é fundamental para avançarmos num

conceito de sociedade cada vez mais esclarecida e preparada para a análise crítica

dos fatos e a superação de suas deficiências.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 A mobilização dos movimentos sociais e entidades ligadas à comunicação no

estado de Pernambuco têm provocado esse debate e buscado alternativas para tornar

a produção e difusão de conteúdos uma realidade para a grande parcela da população

excluída desse processo. As atividades e discussões nos fóruns pernambucanos

inspiraram a proposição feita pela deputada Luciana Santos, aqui na Câmara dos

Deputados, da criação de uma subcomissão especial para analisar formas de

financiamento de mídia alternativa.

 Levar os trabalhos dessa subcomissão, que encontra-se instalada e em

funcionamento, para análise e contribuição dos movimentos sociais nos parece

fundamental para que possamos garantir um trabalho profícuo e participativo. Sendo

assim, solicitamos o apoio dos nobres pares para a provação deste requerimento que

requer a realização de uma mesa redonda no estado de Pernambuco, com a presença

de especialistas no tema, para analisar formas de financiamento de mídias alternativas

e propiciar a troca de ideias e opiniões.

Sala da comissão,           de novembro de 2012.

Deputada LUCIANA SANTOS

PCdoB-PE